⁷³ Per lo Spirito come *radix* in senso tropologico, cfr. il comm. a *O spectabiles uiri*, v. 9.

⁷⁴ Cfr. HILDEGARD VON BINGEN, *Lieder*, 240; HILDEGARD OF BINGEN, *Symphonia*, 162; HILDEGARD VON BINGEN, *Symphonia*, 74; HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 419; cfr. inoltre gli apparati critici *ibidem*, in HILDEGARD OF BINGEN, *Symphonia*, 162 e in HILDEGARD VON BINGEN, *Symphonia*, 256.

⁷⁵ Cfr. il comm. a *O spectabiles uiri*, vv. 6-9; *O uos felices radices*, vv. 1-6.

⁷⁶ Sul *plenum opus* cfr. inoltre *infra*.

pleni operis Verbi Patris – La “pienezza dell’opera del Verbo del Padre” è, sul piano macrocosmico, la Redenzione operata dal Figlio incarnato, che porta a compimento il piano di salvezza concepito dalla Sapienza divina. Sul piano microcosmico e in senso tropologico, il compiersi dell’opera del Verbo è dato dall’infusione nell’uomo del principio di castità e di purezza con l’assunzione da parte del Figlio della natura umana, che in tal modo viene redenta dalla precedente caduta dovuta al peccato originale⁷⁷. Questa immagine del duplice *opus*, salvifico e tropologico, che fiorisce dalle *radices*, è dunque analoga a quella descritta nei primi versi del responsorio *O vos felices radices*⁷⁸.

vv. 12-16: tu etiam nobilis-canēs

I vv. 12-16 riprendono e ampliano l’immagine, evocata al v. 1, della *militia Christi*, rappresentando non solo gli apostoli, ma i fedeli tutti come nobile stirpe discesa dal Redentore, che armata del Verbo e delle virtù ispirate loro dall’esempio del Cristo, estendono la predicazione e difendono la Chiesa contro gli attacchi degli eretici e dei malvagi.

nobilis ... gens Saluatoris – Qui *nobilis gens* ha un duplice significato: *gens* mi sembra difatti inteso sia come “stirpe, discendenza” – dunque con senso analogo a *genus* – sia come “popolo” accomunato da una medesima origine. Nell’uno e

⁷⁷ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 2, 10, ll. 313-6: «Sic fecit gratia Dei. Ipsa formavit Adam primum hominem, quem diabolus abstraxit ab innocentia operis. Sed eadem gratia fecit postea plenitudinem bonorum operum per Filium Dei in saluatione animarum»; *ibi*, 8, 13, ll. 601-26: «Sed quod in praedicta columna ab imo usque ad summum eius in modum scalae ascensus est: hoc est quod in incarnato Filio Dei omnes uirtutes pleniter operabantur, qui in se uestigia saluationis reliquit, ita ut tam pusillus quam magnus fidelium sibi competentem gradum in ipso reperiant in quo pedem in ascensum uirtutum ponant, ut ad optima loca perueniant, ubi uirtutibus operandum est. Quomodo? In optimis locis bonorum cordium aggregantur uirtutes ad sanctissimum opus suum, quatenus Filium Dei in membris suis perficiant, quod est in electis hominibus. Vnde et in ipso est exemplum perfectionis omnibus fidelibus qui in lege Dei occupati sunt, ut se de bono torqueant ad melius, scientes manifestationem uerae incarnationis ubi Filius Dei ueraciter in carne demonstratus est, in quo fidelissimus ascensus ad caelestia reperitur. Propter quod etiam omnes uirtutes Dei descendentes et ascendentes oneratas lapidibus ad opus suum hic ire uides: quia in Vnigenito Dei lucidissimae uirtutes quasi per humanitatem eius descendunt et quasi per diuinitatem ipsius sursum tendunt. Descendunt etiam per ipsum ad corda fidelium hominum, qui bono corde uoluntatem suam relinquentes ad recta opera flexibiles se reddunt, secundum quod operarius ad leuandum lapidem se inclinatur quem ad aedificium deferat. In ipso etiam sursum ascendunt, cum caelestia opera in hominibus perfecta Deo gratulabunde offerunt, ut corpus Christi in fidelibus membris ipsius quantocius perficiatur».